Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 176/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A SINALIZAÇÃO NA ENTRADA DO BAIRRO JARDIM
PATRÍCIA.

Venho por meio desta indicar que, através do setor competente, sejam
efetuadas as devidas sinalizações na entrada do Bairro Jardim Patrícia, onde se
encontra o asfalto novo.

A sinalização adequada é essencial para garantir a segurança dos moradores e
motoristas que transitam pela região, além de facilitar o acesso e a orientação dos
visitantes. A falta de sinalização pode ocasionar confusões e, consequentemente,
acidentes.

Dentre as sinalizações sugeridas, destaco:

1. Placas de identificação indicativas da entrada do bairro.

2. Redutores de velocidade nas áreas mais críticas, para garantir a segurança dos
pedestres.

3. Faixas de pedestres visíveis para facilitar a travessia de moradores.

Espero que esta solicitação seja acolhida, visto que a segurança viária é um
assunto de extrema importância para o bem-estar da nossa comunidade.

Agradeço pela atenção dispensada e fico à disposição para discutir essa
questão.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 24 de março de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
                                                            VEREADORA